BRUNO FIGLIUOLO\*

## ANDREUCCIO DA PERUGIA E (È?) CENNI DI BARDELLA

Circa vent'anni orsono, poco dopo aver ritrovato in una fortunata esplorazione archivistica l'inedito manoscritto, di epoca angioina, degli statuti della "nazione" fiorentina a Napoli, iniziai a studiare in maniera approfondita, allo scopo di contestualizzare e quindi pubblicare quel documento, le relazioni economiche e diplomatiche tra la città sull'Arno e la capitale del regno angioino. Un caldo pomeriggio, mentre a fatica cercavo di decifrare le missive redatte dai Priori fiorentini e destinate all'estero, che allora come oggi si leggevano su di un antiquato microfilm di pessima qualità, in un loculo buio e caldissimo dell'Archivio di Stato della città toscana, fui colto da un'irrefrenabile ilarità, di cui si darà ragione tra breve, alla lettura di una di queste missive<sup>1</sup>:

Reginarum serenissima et domina reverenda, non sine mentium turbatione et anxietate vehementi auribus nostris nuper innotuit quod cives nostri dilecti et mercatores regnum frequentantes et suis mercimoniis habentes cum regnicolis sub reginali protectione commertium, quos per suas licteras hactenus nobis missas assicuravit et sub sua defensione suscepit, offerens illos solita benignitate tractare et prosequi favoribus generosis, nunc <...> quorundam potentum de Neapolis turpiter et ignominiose tractantur et, ut sileamus de minis et verbis turpibus inhiectis in eos, quedam actu emersa referre, quamquam dolenter tamen cohacte, compellimur. Fuit enim hiis diebus acceptus quidam

\* Università degli Studi di Udine

<sup>1</sup> Archivio di Stato di Firenze (= ASF), Signori. Missive I Cancelleria, 13, f. 60r, copialettere della cancelleria fiorentina [C]; agg. in m. s.: «Domine Iohanne, regine Ierusalem et Sicilie». In neretto sono evidenziate le frasi relative a Cenni Bardella. La lettera è stata citata in FRANCESCO PAOLO TOCCO, *Niccolò Acciaiuoli. Vita e politica in Italia alla metà del XIV secolo*, Roma, Istituto Storico Italiano per il Medioevo, 2001, p. 338, in nota; e un brano di essa – proprio quello di cui si discuterà qui diffusamente – in MARCO CURSI, *Il Decameron. Scritture, scriventi, lettori*, Roma, Viella, 2007, p. 30, in nota. In entrambi i casi, però, l'interpretazione che telegraficamente vi si dà si differenzia significativamente da quella qui proposta.

equus Iohannis Lantinucci nostratis violenter per que<n>dam Paulum Schosidatum; **et, quod amplius est, Cennes Bardelle seductus, quod ad quamdam matronam accederet locuturus eidem ipse domum, reclusus fuit in quadam camera, de qua, cum studeret exire, quidam nobilis filius dicte domine, ymmo potius ingnobilitate percussit eundem Cennem quodam baculo et acriter vulneravit. Postquam, eo fugiente, accesserunt quidam alii ad domum eiusdem et illum studuerunt<sup>2</sup> capere et de bonis suis quantum in ipsis fuit derobare;** preter alia enormia que continue in cives nostros per Neapolitanos inferuntur, que bone memorie predecessorum vestrorum regum illustrium temporibus accidere non solebant. Ymmo propitiis favoribus contemplatione comunitatis nostre consueverunt cives Florentie ubique in regno, etiam in remotis, a presentia regia pertractari. Si hec igitur excellentiam reginalem decent, si convenit Neapolitanis contra Floren(tie) universitatem suam habitantium civitatem et unde eis emolumenta secuntur tam inhumaniter insevire, discernat circumspectio excellentie reginalis, que adeo soluit Florentie cives t<r>actare benigne et protegere cum favore. Quod si de premissis miramur, nullus debet nobis ad culpam impingere ymmo talia adhibere remedia quod, reiectis molestiis, in nostris animis quiescere valeamus et ipsi Florentini secure in dictis partibus commorari. Sumus enim et fuimus adeo stirpis regie insigni fide devoti quod respectu nostro non debent a protectione vestra rehici cives nostri, maxime cum fecerimus et sumus facere dispositi quibuscumque regnicolis ubique nostre fortie generosum, iustitie complementum. Et si vera fari licet in facto Boscolorum nostrorum civium cessantium, quos adhuc noster carcer tenet inclusos, invenimus per syndicos creditorum vestras generose fuisse tractatos et quicquid de bonis eorum repertum est aut reperiri contigerit, inter ipsos equaliter partietur, ita quod nullam habent materiam querelandi. Data Florentie, die XXVIII augusti III indictionis [= 29.VIII.1365].